Дело № 1-163/2020 копия

25RS0017-01-2020-000977-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Кавалерово «09» сентября 2020 года.

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Маркелова М.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района Приморского края старшего помощника прокурора Резанова Е.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Волокитиной Л.М.,

при секретаре Власовой М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, не замужней, малолетних детей на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, не работающей, проживающей в 

<

адрес> края, 

<

адрес>, не судимой, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь работником публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее ПАО «Сбербанк России»), на основании дополнительного соглашения от 01 октября 2015 года к трудовому договору от 02 декабря 2013 года №, будучи назначенной на должность старшего менеджера по обслуживанию Операционной кассы вне кассового узла № Приморского отделения № ПАО «Сбербанк России» с 01 октября 2015 года по 18 сентября 2018 года, а с 18 сентября 2018 года по 05 ноября 2019 года, переведенной на должность старшего менеджера по обслуживанию Специализированного дополнительного офиса № в 

<

адрес> ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> муниципального района Приморского края РФ, 

<

адрес>, выполняя на основании должностных инструкций от 01 октября 2015 года, 10 сентября 2018 года и 05 апреля 2019 года: функции управления, контроля и обеспечения сохранности банковских ценностей, выполнения функций «Администратора смены», осуществления операций по обслуживанию физических лиц, соблюдения стандартов сервиса, осуществления операций по обслуживанию корпоративных клиентов, осуществления операций по обслуживанию юридических лиц, осуществления операций по перевозке/переноске банковских ценностей в сопровождении охраны - в Операционной кассе вне кассового узла № Приморского отделения № ПАО «Сбербанк России», являясь материально ответственным лицом, решила систематически совершать хищения денежных средств, находящихся на банковских счетах, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2

В связи с этим она, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, находящихся на банковских счетах, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, используя своё служебное положение, находясь на должности старшего менеджера по обслуживанию Операционной кассы вне кассового узла № Приморского отделения № ПАО «Сбербанк России» с 01 октября 2015 года по 18 сентября 2018 года, а с 18 сентября 2018 года по 05 ноября 2019 года, переведенной на должность старшего менеджера по обслуживанию Специализированного дополнительного офиса № в 

<

адрес> ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, то есть с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей, и желая их наступление, в период с 10:00 06.06.2016 года до 16:30 23.08.2019 года, в нарушение трудового договора, путем обмана ПАО «Сбербанк России», а также обмана и злоупотребления доверием ФИО2 совершила хищение денежных средств последней, находящихся на банковских счетах, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2

Так, 06.06.2016 года, в период времени с 10:00 до 16:30 она, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка, вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №5-10 от 06.06.2016 года на выдачу денежных средств в сумме 10500 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом, путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 10500 рублей принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 10500 рублей.

Она же, 08.09.2016 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №10-10 от 08.09.2016 года на выдачу денежных средств на сумму 12000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом, путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 12000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 12000 рублей.

Она же, 21.09.2016 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №25-10 от 21.09.2016 года на выдачу денежных средств на сумму 20000 рублей, без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом, путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей.

Она же, 21.12.2016 года, в период с 10:00 до 16:30 часов, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №15-10 от 21.12.2016 года на выдачу денежных средств на сумму 32000 рублей, без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом, путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 32000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, в результате чего причинила своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 32000 рублей.

Она же, 13.01.2017 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №8-10 от 13.01.2017 года на выдачу денежных средств на сумму 3000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом, путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Она же, 29.05.2017 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №17-10 от 29.05.2017 года на выдачу денежных средств на сумму 3000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленна похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Она же, 19.06.2017 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №20-10 от 19.06.2017 года на выдачу денежных средств на сумму 5000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Она же, 26.06.2017 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №18-10 от 26.06.2017 года на выдачу денежных средств на сумму 15000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

Она же, 14.07.2017 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка закрыла банковский счет №, открытый на имя ФИО2 с выдачей всех наличных денежных средств на сумму 109425 рублей 65 копеек, а затем в указанный период времени 14.07.2017г. открыла на имя ФИО2 банковский счет № и зачислила на данный счет денежные средства, принадлежащие ФИО2 в сумме 51425 рублей 65 копеек, а оставшиеся 58 000 рублей с закрытого банковского счета № перечислила на действующий банковский счет №, открытый на имя ФИО2 Затем, 28.08.2017 года, в вышеуказанный период времени она, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка закрыла банковский счет №, открытый ею ранее на имя ФИО2 на общую сумму 51 698 рублей 59 копеек, при этом сформировала расходный кассовый ордер №23-10 от 28.08.2017 года на выдачу денежных средств на сумму 51 698 рублей 59 копеек без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа и сформировала приходный кассовый ордер №7-9 от 28.08.2017 года на зачисление денежных средств на сумму 39198 рублей 59 копеек на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковских операций, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства последней, при этом наличные денежные средства в сумме 12500 рублей, оставшиеся у неё при закрытии банковского счета № ФИО1 умышленно, путем мошенничества похитила и впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 12500 рублей.

Она же, 27.11.2017 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №16-10 от 27.11.2017 года на выдачу денежных средств на сумму 15000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

Она же, 18.01.2019 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №15-10 от 18.01.2019 года на выдачу денежных средств на сумму 40000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 40000 рублей.

Она же, 29.03.2019 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №17-10 от 29.03.2019 года на выдачу денежных средств на сумму 10000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

Она же, 03.06.2019 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №3-10 от 03.06.2019 года на выдачу денежных средств на сумму 35000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 35000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 35000 рублей.

Она же, 21.06.2019 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №17-10 от 21.06.2019 года на выдачу денежных средств на сумму 15000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

Она же, 23.08.2019 года, в период с 10:00 до 16:30, находясь на рабочем месте в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя ФИО2, используя персональный компьютер и программное обеспечение банка вошла в банковский счет №, открытый на имя ФИО2, сформировала расходный кассовый ордер №12-10 от 23.08.2019 года на выдачу денежных средств на сумму 40000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции, подделав подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа, таким образом путем обмана ввела в заблуждение ПАО «Сбербанк России», ранее принявшего от ФИО2, и хранившего на банковском счете № денежные средства, и с указанного счета умышленно похитила путем мошенничества денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие ФИО2, изъяв наличные денежные средства из сейфа, расположенного в вышеуказанном помещении ПАО «Сбербанк России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 40000 рублей.

Таким образом ФИО1, в период с 10:00 06 июня 2016 года до 16:30 23 августа 2019 года, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей ФИО2, преследуя корыстную цель личного обогащения, путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей ФИО2, умышленно похитила у нее денежные средства на общую сумму 268000 рублей, причинив своими действиями ФИО2 материальный ущерб в крупном размере на сумму 268000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании (т.1, л.д. 216-219, т.2, л.д. 142-148) из которых следует, что в период с 19.09.2014 года по 05.11.2019 года она работала в отделении банка ПАО «Сбербанк России» ВСП 8635/0290, расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес>, в должности старшего менеджера по обслуживанию, выполняя на основании должностных инструкций: функции управления; контроля и обеспечения сохранности банковских ценностей; выполнения функций «Администратора смены»; осуществления операций по обслуживанию физических лиц; соблюдения стандартов сервиса; осуществления операций по обслуживанию корпоративных клиентов, осуществления операций по обслуживанию юридических лиц; осуществления операций по перевозке/переноске банковских ценностей в сопровождении охраны - в Операционной кассе вне кассового узла № Приморского отделения № ПАО «Сбербанк России», а также являлась материально ответственным лицом.

Её рабочий график: понедельник, среда и пятница, режим работы с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут. Работая в указанном отделении банка ПАО «Сбербанк России» ВСП 8635/0290, в её трудовые обязательства входило: обслуживание клиентов, а именно физических лиц, так как юридических лиц в данном отделении банка не обслуживают, а также слежение за сохранностью ценностей в данном отделении банка, так как она являлась полностью материально ответственным лицом за данное отделение банка. Так как в ПАО «Сбербанк России» она работает в общей сложности более 27 лет, то знает все внутренние рабочие программы, их принцип и последовательность необходимых действий для совершения приходных, расходных операций и других операций связанных на прямую с работой с клиентами. В ПАО «Сбербанк России» ВСП 8635/0290 ведется видеонаблюдение, камерами в количестве 8 штук, 2 из которых расположены непосредственно над её рабочим местом. Так как в отделении ПАО «Сбербанк России» ВСП 8635/0290 она являлась единственным сотрудником, она так же выполняла функции кассира, соответственно все денежные средства, находящиеся в отделении ПАО «Сбербанк России» ВСП 8635/0290 она каждый рабочий день пересчитывала 2 раза (в начале и в конце рабочего дня). Её рабочий день начинался с того что в 09 часов 40 минут она приходила в отделение ПАО «Сбербанк России» ВСП 8635/0290, включала компьютер на своем рабочем месте, далее шла к сейфу, который находиться в специальном помещении (комнате), который закрывается на металлическую дверь. Из сейфа (хранилища) она брала все ценные вещи, а именно денежные средства, карты, печати и проверяла наличие тех. Далее она брала ценности, а именно денежные средства, карточки и шла на свое рабочее место и в течении рабочего времени обслуживала клиентов в рамках её должностных обязанностей. В конце рабочего дня, а именно она начинала в 16 часов 00 минут, она подготавливала все ценные вещи (деньги, карты), пересчитывала и сверяла с остатками по компьютеру и убирала ценности в сейф. Среди клиентов ПАО «Сбербанк России» ВСП 8635/0290 она обслуживала ФИО2. ФИО2 она знает давно, так как та была знакомой её умершей мамы. ФИО2 приходила в отделение ПАО «Сбербанк России» ВСП 8635/0290 не часто. Учитывая возраст ФИО2 я знала, что последняя не разбиралась в работе банка и денежных операциях и она всегда объясняла и рассказывала той об услугах банка и помогала в совершении денежных операций. Также ФИО2 всегда пользовалась своей сберегательной книжкой. Она знала о том, что у ФИО2 есть открытый сберегательный счет «Пенсионный плюс», на котором есть денежные средства. В связи с тяжелым материальным положением, в связи с образовавшейся задолженностью по исполнительным листам по договору поручительства, а также в связи с необходимостью оплаты учебы сына она решила воспользоваться денежными средствами ФИО2 без уведомления клиента. Её заработная плата в ПАО «Сбербанк России» ВСП 8635/0290 составляла 9000 рублей, так как она работала на пол ставки. Но так как у неё имеется задолженность по кредитам, службой судебных приставов принято решение об удержании 50 % с её заработной платы в счет погашения долгов по исполнительным листам. Так же ей необходимо было на что то питаться, оплачивать платежки за коммунальные услуги. Её заработной платы ей не хватало, что и с подвигло её на мысль воспользоваться служебным положением и в дальнейшем совершать хищения со счетов ФИО2

Так, 06 июня 2016 года, во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляла свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка и с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №5-10 от 06 июня 2016 на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 10 500 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день она предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №5-10 от 06 июня 2016 предоставленного ею, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 10 500 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. Затем она, 08 сентября 2016 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка, с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №10-10 от 08 сентября 2016 на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 12 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер она в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №10-10 от 08 сентября 2016 предоставленного ею, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 12 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 21 сентября 2016 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка, с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №25-10 от 21 сентября 2016 на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 20 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер она в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №25-10 от 21 сентября 2016 предоставленного ею ранее, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 20 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 21 декабря 2016 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка, с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №15-10 от 21 декабря 2016 на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 32 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер она в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №15-10 от 21 декабря 2016 предоставленного ею ранее, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 32 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 13 января 2017 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка, с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №8-10 от 13 января 2017 на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 3 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею ранее поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №8-10 от 13 января 2017 предоставленного ею ранее, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 3 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 29 мая 2017 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут она, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка, с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №17-10 от 29 мая 2017 на выдачу денежных средств со счета №№ открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 3 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею ранее поддельный расходный кассовый ордер она в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №17-10 от 29 мая 2017 предоставленного мною, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 3 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 19 июня 2017 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка, с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №20-10 от 19 июня 2017 года на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 5 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть она исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею ранее поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №20-10 от 19 июня 2017 предоставленного ею ранее, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 5 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 26 июня 2017 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка, с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №18-10 от 26 июня 2017 года на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 15 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть она исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею ранее поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №18-10 от 26 июня 2017 предоставленного ею ранее, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 15 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 14 июля 2017 года она без участия клиента ФИО2 закрыла принадлежащий той, действующий на тот момент банковский счет № на сумму 109 425 рублей 65 копеек, срок окончания которого должен был быть 28.08.2017 года. Затем она, в тот же день открыла на имя ФИО2 банковский счет № и зачислила на данный счет денежные средства ФИО3 в сумме 51 425 рублей 65 копеек, оставшиеся 58 000 рублей с закрытого ею банковского счета ФИО2 № она перечислила на действующий банковский счет той № и все вышеуказанные банковские операции она провела без участия самой клиента ФИО2, которая обратилась в отделение банка 01.09.2017 года с целью закрытия счета №. При этом разницу в перечисленных ею денежных средствах в сумме 12 500 рублей она присвоила себе и которыми она распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению. Когда ФИО2 обратилась к ней, как к банковскому работнику, с целью закрытия принадлежащего той банковского счета то она, в целях сокрытия факта её неправомерного закрытия 14.07.2017 года счета № и открытия счета № она осуществила открытие нового счета на имя ФИО2 на сумму 112 500 рублей, путем проведения расходной операции со счета № принадлежащего ФИО2 и последняя не обратила внимание на её неправомерные действия, так как ей было известно, что ФИО2 не разбирается в банковских операциях. Затем клиент ФИО2 ушла из банка и она продолжила работу. 27 ноября 2017 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка и с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №16-10 от 27 ноября 2017 года на выдачу денежных средств со счета №42306810250046002904 открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 15 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть она исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею ранее поддельный расходный кассовый ордер в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она на основании вышеуказанного ордера №16-10 от 27 ноября 2017 предоставленного ею ранее, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 15 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. С начала 2018 года она перестала пользоваться денежными средствами клиента банка ПАО «Сбербанк России» ФИО2 и не брала принадлежащие той денежные средства с её счетов, так как она не хотела вызвать подозрение со стороны ФИО2, в случае если та обратится в банк для осуществления денежных операций по своим банковским счетам, но у неё была реальная возможность воспользоваться денежными средствами той, так как её материальное положение оставляло желать лучшего и к началу 2019 года её материальное положение не улучшилось и учитывая, что клиент ФИО2 не обнаружила совершенные ею хищения с принадлежащего той банковского счета денежных средств, она вновь решила продолжить пользоваться денежными средствами ФИО2, находящимися на банковском счете последней и 18 января 2019 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка и с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №15-10 от 18 января 2019 года на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 40 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть она исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер в тот же день она предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №15-10 от 18 января 2019 предоставленного ею ранее, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 40 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 29 марта 2019 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка и с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №17-10 от 29 марта 2019 года на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 10 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть она исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею ранее поддельный расходный кассовый ордер она в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №17-10 от 29 марта 2019 предоставленного ею ранее, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 10 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 03 июня 2019 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка, с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №3-10 от 03 июня 2019 года на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 35 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть она исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею ранее поддельный расходный кассовый ордер она в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №3-10 от 03 июня 2019 предоставленного ею, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 35 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 21 июня 2019 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка, с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №17-10 от 21 июня 2019 года на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 15 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть она исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею ранее поддельный расходный кассовый ордер она в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №17-10 от 21 июня 2019 предоставленного ею, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 15 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. 23 августа 2019 года во время рабочей смены, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, она находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> осуществляя свои должностные обязанности по обслуживанию клиентов банка и с целью личного обогащения, сформировала расходный кассовый ордер №12-10 от 23 августа 2019 года на выдачу денежных средств со счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя клиента ФИО2 на сумму 40 000 рублей без присутствия и согласия клиента ФИО2, которая в тот день в отделение банка не приходила, то есть она исказила фактические данные при проведении банковской операции. При этом она подделала подписи ФИО2 в указанном ордере, после чего изготовленный ею поддельный расходный кассовый ордер она в тот же день предоставила в ПАО «Сбербанк России» в качестве отчетного документа. Затем она, на основании вышеуказанного ордера №12-10 от 23 августа 2019 предоставленного ею ранее, по концу рабочей смены, взяла из сейфа денежные средства в сумме 40 000 рублей, которыми впоследствии она распорядилась по своему усмотрению. В содеянном преступлении раскаивается и сожалеет о случившемся.

Кроме показаний ФИО1, ее вина в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями потерпевшей ФИО2 оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 179-181), из которых следует, что она является клиентом ПАО «Сбербанк России» с 1993 года. Ею 11.08.2005 года был открыт банковский счет № в ПАО «Сбербанк России», на котором она все время хранила принадлежащие ей денежные средства. Денежные операции, такие как снятие и перечисление денежных средств она всегда производила через сберегательную книжку, которую она периодически меняла в отделении банка, так как современными информационными технологиями в области банковского обслуживания она пользоваться не умеет. В настоящее время она также пользуется сберегательной книжкой, уже новой, которую она получила взамен старой в отделении банка, а именно 10 сентября 2014 года. Она пользовалась своей сберегательной книжкой, пополняла вышеуказанный счет и снимала с того денежные средства. Большую часть своих денежных средств она тратит на повседневные нужны, на покупку продуктов питания и лекарственных препаратов, а некоторые оставшиеся денежные средства она хранит на сберегательном счете в отделении банка ПАО «Сбербанк России», который расположен по адресу: 

<

адрес>. 09 октября 2019 года она обратилась в отделение ПАО «Сбербанк России», которое расположено в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, с целью снятия денежных средств с вышеуказанного банковского счета, и когда она обратилась к менеджеру банка, то она передала той свой паспорт и сберегательную книжку и та, по её просьбе осуществила расходную операцию на сумму 6 000 рублей. Когда менеджер банка вернула ей паспорт, сберегательную книжку, деньги в сумме 6000 рублей и банковский чек о совершенной по её банковскому счету № денежной операции, то она обнаружила пропажу части принадлежащих ей денежных средств с её банковского счета №. Так она обнаружила, что по данным её сберегательной книжки на момент её обращения в отделение банка 09 октября 2019 года на банковском счете должны были находится денежные средства в общей сумме 245 829 рублей 32 копейки, о чем в её сберегательной книжке была сделана соответствующая запись, которую осуществила менеджер ФИО1, однако при дальнейшем выяснении обстоятельств менеджер банка ФИО4, работавшая на тот момент в отделении банка, предоставила ей данные о том, что на самом деле на её банковском счете на момент её обращения и после совершенной расходной денежной операции в размере 6 000 рублей, осталось лишь 11 520 рублей 91 копейка. Данный факт её возмутил, и она потребовала возврата принадлежащих ей денежных средств. Далее сотрудник банка ПАО «Сбербанк России» в 

<

адрес> ФИО4 хотела оформить её жалобу, но по технических причинам не смогла принять её заявление на возврат принадлежащих ей денежных средств и направила её в отделение ПАО «Сбербанк России» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес> затем она ушла. Затем она встретилась со своим сыном ФИО5 и тот, отвез её в отделение ПАО «Сбербанк России» в пгт. Кавалерово. Там она написала обращение по факту хищения принадлежащих ей денежных средств со своего банковского счета. Ей известно, что по факту её сообщения о пропаже принадлежащих ей денежных средств с её банковского счета персоналом банка была проведена проверка, в ходе которой было подтверждено, что деньги с её счета были неправомерно сняты. Также ей стало известно, что все неправомерные действия с её банковским счетом осуществляла менеджер банка ФИО1, которая пользовалась тем, что она не понимает в современных информационных технологиях в области банковского обслуживания а также полностью доверяла ФИО1 как сотруднику банка и специалисту своего дела. В ходе допроса ей предъявлен для ознакомления акт служебного расследования №ДД.ММ.ГГГГ№ от 21 октября 2019 года на 8 листах проводимого в отношении ФИО1, а также выписка по счету №, открытого на её имя за период времени с 11.11.2015 года по 09.10.2019 года. Ознакомившись с результатами анализа движения денежных средств по принадлежащим ей банковским счетам в данном акте служебного расследования и в выписке по счету она пояснила, что общая сумма неправомерных расходных операций по её банковскому счету № составила 268 000 рублей. Часть похищенных у неё денежных средств в размере 42 781 рубль были возвращены самой ФИО1 путем оформления приходных кассовых ордеров, опять же без её участия с подделкой её личной подписи. ФИО1 осуществляла денежные операции по её банковскому счету без её участия, с подделкой её личной подписи. От сотрудников банка ей стало известно, что в ходе своей неправомерной деятельности ФИО1 по её банковскому счету, та производила банковские операции (сессии), без её участия, то есть оформляла расходные операции с изготовлением расходных кассовых ордеров, и затем на основании указанных ордеров брала денежные средства из сейфа банка. Также ей известно, что при закрытии банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на её имя и открытии другого банковского счета № на её имя и в дальнейшем при закрытии банковского счета №, открытого на её имя, ФИО1 похитила денежные средства в сумме 12 500 рублей, при этом она могла обратится в отделение банка ПАО «Сбербанк России» в один из дней в период работы ФИО1, с целью закрытия принадлежащего ей банковского счета и она не отрицает возможности того, что в день её обращения в отделение банка, ФИО1 могла предоставить ей оформленное на её имя заявление для подписи на открытие и закрытие банковского счета, так как она полностью доверяла той в качестве сотрудника ПАО «Сбербанк России» и ФИО1 всегда помогала ей при совершении той или иной банковской операции и она могла не читая подписать заявление на закрытие и открытие счета на её имя, но достоверно ей это неизвестно. В последующем похищенные и невозвращенные ей денежные средства в размере 225 219 рублей, посредством двух платежных поручений от 25.10.2019 года на общую сумму 225 219 рублей ей были возращены банком ПАО «Сбербанк России» путем зачисления денежных средств на принадлежащий ей банковский счет. Также она пояснила, что она обнаружила в записях в своей сберегательной книжке, что с июня 2016 года до августа 2019 года имеются отметки о движении денежных средств, при этом она может пояснить, что данные денежные операции проведены были не ею, так как последний раз она снимала деньги 09 октября 2019 года, в день когда обнаружилась пропажа её денег, но при этом она постоянно пополняла счет своей сберегательной книжки. Ей известно, что сотрудниками службы безопасности ПАО «Сбербанк России» всего было выявлено 15 фактов неправомерных действий сотрудника банка ФИО1 в отношении принадлежащих ей денежных средств, а именно: 06.06.2016 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 10 500 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 08.09.2016 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 12 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 21.09.2016 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 20 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 21.12.2016 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 32 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 13.01.2017 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 3 000 рублей, причинив ей ущерб на указанную сумму, 29.05.2017 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 3 000 рублей, причинив ей ущерб на указанную сумму, 19.06.2017 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 5 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 26.06.2017 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 15 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 14.07.2017 года в результате мошеннических действий ФИО1 при закрытии банковского счета № на общую сумму 51 698 рублей 59 копеек, открытого на её имя и зачислении денежных средств на её банковский счет № на сумму 39 198 рублей 59 копеек наличные денежные средства в сумме 12 500 рублей, оставшиеся при закрытии банковского счета № были похищены ФИО1 и данный ущерб для неё является значительным, 27.11.2017 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 15 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 18.01.2019 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 40 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 29.03.2019 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 10 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 03.06.2019 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 35 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 21.06.2019 года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 15 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным, 23.08.№ года в результате мошеннических действий ФИО1 с её банковского счета № было похищено 40 000 рублей, данный ущерб для неё является значительным. Все вышеуказанные банковские операции были произведены без её ведома, каких-либо подписей в кассовых ордерах она не проставляла, также она не разрешала ФИО1 осуществлять какие-либо банковские операции по её банковским счетам. Таким образом, в результате хищений принадлежащих ей денежных средств, совершенных старшим менеджером банка ПАО «Сбербанк России» ФИО1, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 268000 рублей, который для неё является крупным, так как она в настоящее время не работает и является пенсионером и единственным её источником дохода является пенсия в размере 27 000 рублей, из которых она большую часть тратит на лекарственные препараты, оплату коммунальных услуг и покупку продуктов питания. Однако, в связи с тем, что похищенные у неё денежные средства в общей сумме 268 000 рублей ей были возращены (частично ФИО1 и частично банком ПАО «Сбербанк России»), то гражданский иск она заявлять отказывается. Также она добавила, что в настоящее время ей известно, что менеджер отделения банка ПАО «Сбербанк России» в 

<

адрес> ФИО1, которая в настоящий момент не работает и была уволена с места работы, без её ведома осуществляла расходные и приходные операции по её банковскому счету в банке и при этом делала отметки в её сберегательной книжке, но так как она не разбирается в банковских операциях, то она доверяла той и не подозревала, что та совершает преступление. ФИО1 она знает давно, так как она часто общалась с матерью той и никогда бы не подумала на ФИО1, что та способна воспользоваться её доверием и совершить данное преступление.

Показаниями свидетеля ФИО6 оглашенными в судебном заседании (т.2, л.д. 216-218), из которых следует, что она работает в должности старшего инспектора Управления внутрибанковской безопасности ПАО Сбербанк. В её должностные обязанности входит проведение служебных проверок с целью выявления нарушений и предотвращения этих нарушений в дальнейшей роботе сотрудников ПАО Сбербанк. Ей известно, что 09.10.2019 года в автоматизированной системе обработки обращений граждан, было зарегистрировано обращение от клиента ФИО2, согласно которому клиент оспаривает проведение следующих расходных операций по своему счету № вклада «Пенсионный плюс»: 18.01.2019г на сумму 40 000 рублей, 29.03.2019г. на сумму 10 000 рублей, 03.06.2019г на сумму 35 000 рублей, 21.06.2019г. на сумму 15 000 рублей, 23.08.2019г. на сумму 40 000 рублей. К обращению клиента прилагалась копия сберегательной книжки по вкладу «Пенсионный плюс» счета №, расходные операции которой за указанные даты в сберегательной книжке не отражены. Также клиент ФИО2 просила разобраться в сложившейся ситуации и вернуть денежные средства. 10.10.2019 года было вынесено распоряжение «О проведении служебного расследования и создания комиссии». Она была включена в состав комиссии по расследованию вышеуказанного факта неправомерных снятий денежных средств со счета клиента ФИО2 Данная служебная проверка проводилась в период с 11.10.2019 года по 21.10.2019 года. Основанием для проведения служебного расследования являлся запрос Управления безопасности Приморского отделения № 8635 Дальневосточного банка ПАО Сбербанк №SD141768132 от 09.10.2019 г. по подозрению на совершение неправомерных расходных операций по счету №, вклад «Пенсионный плюс», клиента ФИО2 старшим менеджером по обслуживанию ВСП № ФИО1 В ходе служебной проверки был произведен анализ видеоматериалов, проанализирован аудит, произведен анализ счетов в системе «Сбербанк ОнЛайн» на имя владельца счетов ФИО2, № счета 42№ вклад «Пенсионный плюс», а так же вклад «Рекордный 1г-1г 6 м», проведен опрос сотрудников ФИО1 и ФИО4 для выяснения обстоятельств, произошедшего события и получены объяснения. По материалам видеонаблюдения за 18.01.2019г, 29.03.2019г., 03.06.2019г, 21.06.2019г, 23.08.2019г. установлено, что в период проведения расходных операций в указанные даты по счету № клиента ФИО2, на обслуживании у СМО ФИО1 находились другие физические лица. В объяснительной от СМО ФИО1 призналась в совершении операций по счетам ФИО2 в отсутствии клиента, без ведома и согласия, с подделкой подписи клиента. При анализе документов, предоставленных оперативным архивом, установлено, что подписи, проставленные от имени клиента ФИО2 в расходных кассовых ордерах имеют визуальное сходство по исполнению с образцами подписей клиента ФИО2, при этом отличаются от образцов подписей клиента, имеющихся в распоряжении у Банка. Установлены факты умышленных, мошеннических действий со стороны ФИО1, которые привели к хищению денежных средств со счета клиента в сумме 268 000 рублей, при этом ФИО1 возместила клиенту ФИО2 денежные средства в сумме 42 781 рублей, сумма непогашенного ущерба составляла на тот момент 225 219 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО7,- начальника сектора безопасности по г. Арсеньеву управления безопасности ПАО «Сбербанк России» оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 190-193), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО4 оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 187-189), из которых следует, что 09 октября 2019 года она временно работала менеджером в 

<

адрес> в отделении ПАО «Сбербанк России», вместо ФИО1, которая перевелась в отделение ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, когда к ней обратилась гражданка ФИО2 с просьбой произвести расходную операцию по ее банковскому счету, при этом ФИО2 для совершения данной операции предоставила ей свою сберегательную книжку и паспорт. Затем она произвела по счету расходную операцию по выдаче денежных средств. Затем, после произведенной операции она отдала ФИО3 расходный ордер, в котором та должна была поставить свою подпись, а затем на банковском принтере пропечатала указанную банковскую операцию в сберегательную книжку ФИО2 Когда она производила вышеописанную операцию, то обратила внимание, что предпоследняя операция по счету ФИО3 не была отпечатана в сберегательную книжку последней и она вручную записала данную операцию в сберегательную книжку ФИО3. Затем ФИО3, получив денежные средства, паспорт и сберегательную книжку отошла от операционной кассы и она стала обслуживать следующего клиента. Затем, она услышала голос ФИО2, которая начала возмущаться и кричать на неё дословно: «Куда ты дела мои деньги?», на что она ответила той, что по последней денежной операции она положила деньги ФИО3 в её сберегательную книжку, на что ФИО3 сказала что это не те деньги и сообщила ей, что на ее банковском счете должны были находится денежные средства в сумме около 250 000 рублей. Она попросила ФИО3 обратно дать ей сберегательную книжку и паспорт той, чтобы ещё раз всё проверить и узнать все расходные и приходные операции по счету. Посмотрев сберегательную книжку ФИО3 она обратила внимание на то, что в сберегательной книжке пропущено много строк и многие записи по приходу/расходу были произведены в ручную. История банковских операций по сберегательным книжкам граждан, также находятся в электронном виде в базе данных банка. Занеся данные сберегательной книжки в базу данных банка она увидела, что 23.08.2019 года проводилась расходная операция и сделана запись, а остаток проставлен вручную. Она стала сверять данные в выписке и в фактической сберегательной книжке ФИО3 и обнаружила, что в поля сберегательной книжки внесены только приходные операции, а расходные пропущены. Затем она написала ФИО1 сообщение: «Люда перезвони срочно, передо мной стоит ФИО3» в ответ ФИО1 прислала ей сообщение «через 2-3 дня я все исправлю», больше Филь ей ничего не писала. Затем, она позвонила сотруднику службы безопасности ПАО «Сбербанк России» ФИО7

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 203-205), которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО6, ФИО7 и ФИО4

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.20г. (т.1, л.д. 245-249) в котором зафиксирован факт осмотра с участием ФИО1 помещения отделения банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 20.02.20г., а также постановлением от 20.02.20г. (т.2, л.д. 13-18), согласно которым в помещении МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: пгт. 

<

адрес>, была осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства- выписка по счету № за период времени с 11.11.2015 года по 09.10.2019 года, открытого на имя физического лица - ФИО2, 1936г.р.

Протоколом выемки от 03.03.20г. (т.2, л.д. 20-21), согласно которому у потерпевшей ФИО2 в помещении служебного кабинета № 210 МО МВД России «Кавалеровский», была изъята сберегательная книжка «Сбербанк России» OX 23068723. 

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 24.04.20г., а также постановлением от 24.04.20г. (т.2, л.д. 33-44), согласно которым в помещении МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: пгт. 

<

адрес>, была осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства- сберегательная книжка «Сбербанк России» OX 23068723 принадлежащая ФИО2

Протоколом выемки от 20.04.20г. (т.2, л.д. 28-30), согласно которому у свидетеля ФИО6 в помещении кабинета № 204 Приморском отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, были изъяты 15 расходных и приходных кассовых ордеров (РКО и ПКО) по банковскому счету ФИО2, открытого в ПАО «Сбербанк России».

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 11.05.20г., а также постановлением от 11.05.20г. (т.2, л.д. 45-53), согласно которым в помещении МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: пгт. 

<

адрес>, были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств- 15 расходных и приходных кассовых ордеров (РКО и ПКО) по банковскому счету ФИО2, открытого в ПАО «Сбербанк России», изъятые у свидетеля ФИО6 в ходе выемки от 20.04.2020 года.

Протоколом выемки от 04.05.20г. (т.2, л.д. 61-62), согласно которому у потерпевшей ФИО2 в подъезде дома по адресу: 

<

адрес> РФ, 

<

адрес>, были изъяты два расходных кассовых ордера №73-10 от 19 ноября 2019 года, №77-10 от 19 ноября 2019 года, приходный кассовый ордер №9-9 от 19 ноября 2019 года, извещение «Сбербанк России» от 14 февраля 2006 года и договор Сберегательного банка Российской Федерации № от 02 сентября 2010 года.

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 04.05.20г., а также постановлением от 04.05.20г. (т.2, л.д. 64-71), согласно которым в помещении МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: пгт. 

<

адрес>, были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств- два расходных кассовых ордера №73-10 от 19 ноября 2019 года, №77-10 от 19 ноября 2019 года, приходный кассовый ордер №9-9 от 19 ноября 2019 года, извещение «Сбербанк России» от 14 февраля 2006 года и договор Сберегательного банка Российской Федерации № от 02 сентября 2010 года, изъятые у ФИО2 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 27.02.20г. (т.1, л.д. 225-235), согласно которому у подозреваемой ФИО1 в помещении МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: пгт. 

<

адрес> РФ, 

<

адрес>, были изъяты образцы почерка и подписи.

Протоколами получения образцов для сравнительного исследования от 20.03.20г. и от 04.05.20г. (т.2, л.д. 5-8, 76-78), согласно которым у потерпевшей ФИО2 были изъяты образцы подписи.

Протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 27.02.20 (т.1, л.д. 237-244), согласно которому подозреваемая ФИО1 в помещении отделения банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> повторила ранее данные показания, сопровождая их демонстрацией своего поведения и расположения в помещении в момент описываемых ею событий.

Заключением экспертиза №144 от 10.05.20г. (т.2, л.д. 82-96), согласно которому подписи от имени ФИО1, расположенные в сберегательной книжке Сбербанк России № ОХ 2306872 на имя ФИО2, представленной на исследование, выполнены ФИО1

Рукописные цифровые записи в сберегательной книжке Сбербанк России № ОХ 2306872 на имя ФИО2, представленной на исследование, выполнены ФИО1

Актом служебного расследования №ДД.ММ.ГГГГ-4197-70 от 21.10.20г. (том 1, л.д. 116-123) проводимого в отношении ФИО1, согласно которого была установлена вина СМО ФИО1 в мошеннических действиях по банковским счетам клиента банка ПАО «Сбербанк России» ФИО2, в результате чего последней был причинен материальный ущерб на общую сумму 268 000 рублей.

Заявлением о явке с повинной ФИО1 от 21.11.19г. (т.1, л.д. 141) в котором ФИО1 сообщила о том, что работая менеджером ПАО «Сбербанк» в ВСП 0290 

<

адрес>, она, в период с июня 2016г. по август 2019г похитила денежные средства с банковского счета ФИО2, которые тратила на свои личные нужды. Всего ею было похищено денежных средств около 250 000 рублей, из которых было возращено на счет около 50 000 рублей. Вину свою признает полностью. В содеянном раскаивается.

Изучив в совокупности все доказательства по делу, суд считает вину подсудимой в инкриминируемом ей деянии доказанной и доказанным то, что содеянное ФИО1 является преступлением, предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления- п. «д, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также признание вины и раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение ущерба потерпевшей ФИО2, наличие на иждивении сына- студента- ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей тяжкого преступления, данные о ее личности- ФИО1 по месту настоящего жительства и месту предыдущего жительства- характеризуется положительно, по предыдущему месту работы характеризуется посредственно, на учете в МВД РФ, ФКУ «УИИ ГУФСИН России по ПК», у врача нарколога и психиатра- не состоит, учитывает суд и обстоятельства смягчающие наказания, а также, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи и считает возможным, назначит ей наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, ее исправление возможно без реального отбывания наказания.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли бы применить к ФИО1 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Т.к. обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено, смягчающим наказание признано обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении ей наказания, применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание материальное положение и характеризующие данные ФИО1, суд считает возможным штраф и ограничение свободы, как дополнительные виды наказания к подсудимой не применять.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимой ФИО1, или освобождения его от наказания, по делу нет.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 15 расходных и приходных кассовых ордеров по банковскому счету ФИО2- необходимо возвратить ФИО6; сберегательную книжку «Сбербанк России» серии ОХ №, два расходных кассовых ордера №73-10 от 19 ноября 2019 года, №77-10 от 19 ноября 2019 года, приходный кассовый ордер №9-9 от 19 ноября 2019 года, извещение «Сбербанк России» от 14 февраля 2006 года и договор Сберегательного банка Российской Федерации № от 02 сентября 2010 года- необходимо возвратить ФИО2; выписку по счету № за период времени с 11.11.2015 года по 09.10.2019 года, открытого на имя физического лица ФИО2- необходимо оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 года.

Испытательный срок осужденной исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ей в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать осужденную ФИО1 встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц в установленные инспекцией дни и не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления указанного выше государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 15 расходных и приходных кассовых ордеров по банковскому счету ФИО2- возвратить ФИО6; сберегательную книжку «Сбербанк России» серии ОХ №, два расходных кассовых ордера №73-10 от 19 ноября 2019 года, №77-10 от 19 ноября 2019 года, приходный кассовый ордер №9-9 от 19 ноября 2019 года, извещение «Сбербанк России» от 14 февраля 2006 года и договор Сберегательного банка Российской Федерации № от 02 сентября 2010 года- возвратить ФИО2; выписку по счету № за период времени с 11.11.2015 года по 09.10.2019 года, открытого на имя физического лица ФИО2- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционном жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий подпись

Копия верна:

Судья Кавалеровского

районного суда М.Н.Маркелов